
       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 DECRETO N.º 026/2010 

01/06/2010 
 

 

SÚMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento do Município de Laranjeiras 
do Sul-Pr, para o exercício financeiro de 2010, e dá 
outras providências. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 
MUNICIPAL 046/2009 DE 10 DE DEZEMBRO 2.009 

 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º - Fica autorizado o Executivo Municipal de Laranjeiras do Sul Estado do Paraná a 
proceder a abertura de Crédito Adicional Suplemetar   no Orçamento Geral do Município para 
o Exercicio financeiro de 2010 na importância de   R$ 1.370.300,99 (Um milhão trezentos e 
setenta mil, trezentos  reais e noventa e nove centavos)   
 
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO Recurso - Cancelamento                             2.000,00 
05.001 - GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO Orçamentária 
04.122.00022-007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERN0 
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
000460  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SEC DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Recurso - Cancelamento           238.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.00021-010 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA EDIFICAÇÃO PUBLICA 
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
000580  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 – SEC  DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Recurso - Cancelamento             10.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.00022-012 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
000650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
06 - SEC DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Recurso - Cancelamento               500,00 
06.004 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS Orçamentária 
04.122.00022-020 - ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 
3.1.90.09.00.00 - SALÁRIO FAMÍLIA 
000930  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Rec – Cancelamento                                                    1.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                              3.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001580  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                               2.000,00 
09.003 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FAMESUL Orçamentária 
12.364.00042-044 - ATIV DA FUND MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002540  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Rec - Cancelamento                               4.000,00 
10.001 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA Orçamentária 
15.452.00092-091 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ENGENHARIA 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
  
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                           10.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002710  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                          9.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.451.00091-115 - OBRAS CENTRO DE EVENTOS - PARQUE DE ESPOSIÇÕES 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002910  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                         40.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.00091-103 - CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003090  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                           24.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
003140  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Rec - Cancelamento              7.100,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00151-207 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO SOCIAL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003830  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSIS SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA    Rec - Cancelamento                              8.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Recurso - Cancelamento               5.000,00 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
003920  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 – SEC  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA    Rec - Cancelamento             20.000,00 
13.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Orçamentária 
08.242.00152-199 - APOIO A ENTIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 
004100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Rec - Canc               1.000,00 
13.003 - FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE Orçamentária 
08.243.00156-202 - MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
004350  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE Rec - Canc               7.000,00 
14.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Orçamentária 
20.122.00132-160 - ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
004470  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
17 - SECRETARIA MUNICIPAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO Rec - Canc                500,00 
17.001 - COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO Orçamentária 
04.124.00021-021 - COORDENADORIA SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
005560  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Cancelamento                              5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001830  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                           10.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002040  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Rec - Cancelamento                           10.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
002120  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Recurso - Cancelamento                           3.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Orçamentária 
12.367.00042-045 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002370  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                           50.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-028 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001450  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                            20.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001500  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                             2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001500  0.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                             4.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001620  0.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                              2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-028 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.71.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001420  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                            15.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001470  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                             2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001500  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE Recurso - Cancelamento                                            2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Orçamentária 
10.304.00032-030 - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001740  0.1.00.000497 - Vigilância em Saúde - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
06 - SEC DE MUNICIPAL DE ADM  E PLANEJAMENTO Rec - Excesso de Arrec Vincos          290.722,72 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.00021-010 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA EDIFICAÇÃO PUBLICA 
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
000580  0.1.00.000501 - Receitas de Alienações de Ativos - Arrecadação na Administração Direta - Exercíc 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO Recurso - Cancelamento                             15.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003200  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício  
 
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO     Recurso - Cancelamento                                                            15.000,00 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
11.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Orçamentária 
26.782.00102-135 - ATIVIDADES DO DEPTO RODOVIÁRIO MUNCIPAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003590  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício  
 
06 – SEC  DE MUNICIPAL DE ADM  E PLANEJAMENTO Rec - Superávit Financ de Rec Vinc           117.277,28 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.00021-010 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA EDIFICAÇÃO PUBLICA 
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
000580  0.3.00.000501 - Receitas de Alienações de Ativos - Arrecadação na Administração Direta - Exercíc 
 
06 – SEC  DE MUNICIPAL DE ADMI  E PLANEJ  Rec - Excesso de Arrec  de Rec  Vinc                             80.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.00021-010 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA EDIFICAÇÃO PUBLICA 
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
000580  3.1.00.000701 - CONVENIO AQUISIÇÃO TERRENO UFFS - NOVA LARANJEIRAS 
 
06 – SEC  DE MUNICIPAL DE ADM  E PLANEJ Rec - Excesso de Arrec  de Rec  Vinc                            64.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Orçamentária 
04.122.00021-010 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA EDIFICAÇÃO PUBLICA 
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
000580  3.1.00.000702 - CONVENIO AQUISIÇÃO DE TERRENO UFFS - PORTO BARREIRO 
 
14 – SEC MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE   Rec - Excesso de Arrec de Rec  Vinc   187,99 
14.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Orçamentária 
20.122.00132-160 - ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 
4.4.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
004520  3.1.00.000814 - CONV CX 0258463 FORTALEC CAPAC PROD 
 
13 – SEC MUNICIPAL DE ASSIST  SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA         Rec - Excesso de Arrec Vinc              18.696,31 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00151-207 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE MULTIPLO USO SOCIAL 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003830  3.1.00.000824 - CONV 15/2009 AMPLIAÇÃO REFEITORIO CIAS 
 
14 – SEC  MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMB Rec - Superávit Financ de Rec Vinc               5.297,56 
14.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Orçamentária 
20.122.00132-160 - ATIVIDADES SEC AGRIC ABAST E MEIO AMBIENTE 
4.4.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
004520  3.3.00.000814 - CONV CX 0258463 FORTALEC CAPAC PROD 
 
13 – SEC  MUNICIPAL DE ASSIST SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Rec - Canc                              5.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003900  3.3.00.000817 - CX 266572  CENTRO DE ACESSO A TEC A  INCLUSÃO SOCIAL 
 
13 - SEC MUNICIPAL DE ASSIST  SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Rec - Canc                            31.237,73 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003940  3.3.00.000817 - CX 266572  CENTRO DE ACESSO A TEC A  INCLUSÃO SOCIAL 
 
13 – SEC  MUNICIPAL DE ASSIST  SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA Rec - Canc                           171.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Orçamentária 
08.244.00152-190 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
003960  3.3.00.000817 - CX 266572  CENTRO DE ACESSO A TEC A  INCLUSÃO SOCIAL 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
10 – SEC  MUNICIPAL DE OBRAS E URB                Rec - Superávit Financ  de Rec   Vinc                               39.781,40 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Orçamentária 
15.451.00091-098 - PAVIMENT E RECAP ASFÁLTICO DE VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002850  3.3.00.000818 - CONV CX 0280399-18/2008  - RECAPEAMENTO ASFALTICO 
 
 
 

Art. 2º - Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto, conforme 
artigo anterior, correrão a conta de Execesso de Arrecadação de Recursos contablizados a 
Contas de Receitas:  
 

  
1.3.2.5.01.99.58.00 - REC DE REM OUTROS VINC  C/0717-6 - REC 501                   6.000,00 
1.3.2.5.01.99.70.00 - RECEITA DE REM OUTROS DEPOSITOS C/647128-1 - REC 814 187,99 
2.2.1.5.02.00.00.00 - ALIENAÇÃO VEÍCULOS ADQ  COM REC  NÃO VINC  200.550,00 
2.2.2.0.02.00.00.00 - ALIENAÇAO DE BENS IMOVEIS ADQ  COM REC  NAO VINC  84.172,72 
2.4.7.2.99.05.01.00 - CONV 15/2009 AMPLIAÇÃO REFEITORIO CIAS             18.696,31 
2.4.7.3.99.02.00.00 - OUTRAS TRANSF NOVA LARANJEIRAS      80.000,00 
2.4.7.3.99.03.00.00 - OUTRAS TRANSF PORTO BARREIRO     64.000,00 

 
 
E pelo Superavit Financeiro dos Recursos Livres e Vinculados que ocorreu no 

exercicio de 2009, assim especificados: 
 
 
03501 Receitas de Alienações de Ativos - Arrecadação na Administração Direta - Exercíc 117.277,28 
33814  CONV CX 0258463 FORTALEC CAPAC PROD 5.297,66 
33818  CONV CX 0280399-18/2008  - RECAPEAMENTO ASFALTICO 39.781,30 
 
 

E  a conta do Cancelamento das  seguintes dotações orçamentárias: 
 
 
02 - GOVERNO MUNICIPAL                                                                                                       38.000,00 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO Cancelamento 
04.122.00022-005 - MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
000230  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
 
06 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                             7.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.00021-009 - REFORMA E MANUTENÇÃO - PAÇO MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
000550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
 
06 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO                              3.000,00 
06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Cancelamento 
04.122.00021-009 - REFORMA E MANUTENÇÃO - PAÇO MUNICIPAL 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
000570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO                                               3.000,00 
07.001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Cancelamento 
04.123.00022-017 - ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
001150  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO                                             31.500,00 
07.003 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA Cancelamento 
04.123.00022-019 - ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001380  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                                                            49.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.451.00091-100 - PAVIMENTAÇÃO E REC POLIEDRICO EM VIAS URBANAS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
002880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                                                             80.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.00091-105 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E CAMINHÃO 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
003110  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                                                               3.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
15.452.00092-107 - SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
003200  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                                                          47.100,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
17.512.00091-112 - SISTEMA DE GALERIAS PLUVIAIS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003420  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO                                                                                         40.000,00 
11.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Cancelamento 
26.782.00101-132 - RESTAURAÇÕES E REVESTIMENTOS DE ESTRADAS 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
003480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA                          15.000,00 
13.001 - DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL Cancelamento 
08.244.00152-191 - BENEFICIOS EVENTUAIS E EMERGENCIAIS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
003970  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC, ABAST E MEIO AMBIENTE                         40.000,00 
14.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE Cancelamento 
18.541.00121-155 - ATERRO SANITÁRIO 
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
004690  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                                                                                           35.500,00 
88.001 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO Cancelamento 
28.846.00000-005 - PAGAMENTOS DE PRECATORIOS 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
3.3.90.91.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
005650  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                                          10.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002130  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                             5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.367.00042-045 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
002330  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                         10.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-040 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001850  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                             3.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002090  0.1.00.000104 - Demais impostos vinculados à educação básica - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                             20.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
001490  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                            50.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.303.00032-029 - FARMACIA BASICA 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
001640  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                             4.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00031-025 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
001400  0.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                             2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.303.00032-029 - FARMACIA BASICA 
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
001640  0.1.00.000495 - Atenção Básica - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                          5.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00032-028 - ATIV CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.71.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001450  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                           2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
001570  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                          12.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.301.00032-031 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
001580  0.1.00.000496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Arrecadação na  
 
08 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE                                                                            2.000,00 
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Cancelamento 
10.304.00032-030 - ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITÁRIA 
3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001710  0.1.00.000497 - Vigilância em Saúde - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente 
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                                                          15.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS 
002740  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício  
 
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO                                                             15.000,00 
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO Cancelamento 
06.182.00092-092 - MANUTENÇÃO UNID CORPO DE BOMBEIROS 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002750  0.1.00.000511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício  
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                              5.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
002090  3.3.00.000817 - CX 266572  CENTRO DE ACESSO A TEC A  INCLUSÃO SOCIAL 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                            31.237,73 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
002130  3.3.00.000817 - CX 266572  CENTRO DE ACESSO A TEC A  INCLUSÃO SOCIAL 
 
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                                           171.000,00 
09.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO Cancelamento 
12.361.00042-043 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - OUT REC 
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
002160  3.3.00.000817 - CX 266572  CENTRO DE ACESSO A TEC A  INCLUSÃO SOCIAL 
 
 
 
 
 

Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá 
efeito a partir da data de sua promulgação. 
 
 



       
                                          MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-1231 

www.ls.pr.gov.br 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 
 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de junho de 2010. 

 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
           Prefeito Municipal    ELAINE DALMOLIN DE P XAVIER 

                                                                                     CRC/PR/34790/0-0 


